Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Historické vědy – Pravěká a středověká archeologie

Disertační práce

Mgr. Michal Z e z u l a

VYBRANÉ PROBLÉMY VRCHOLNĚ STŘEDOVĚKÉ

TRANSFORMACE MORAVSKO-SLEZSKÉHO POMEZÍ

(VE SVĚTLE ARCHEOLOGICKÝCH PRAMENŮ)

Selected issues in the High Medieval transformation of the

Moravian-Silesian border region (evidence from archeological sources)

vedoucí práce – PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.
2019

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal/a samostatně s využitím pouze uvedených a řádně
citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Opavě dne 30. 4. 2019 Michal Zezula

Komplexně pojatý archeologický výzkum středověkého města a jeho zázemí dávno přesáhl
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Michal Zezula: Vybrané problémy vrcholně středověké transformace moravsko-slezského
pomezí (na základě výpovědi archeologických pramenů)

Práce je členěna do tří kapitol, které jsou věnovány moravsko-slezskému pomezí a jeho vrcholně středověké
transformaci ve 13. století. Jedná se o region, který se po většinu raného středověku nacházel na hranici mezi
raným českým a polským státem a po připojení k přemyslovským državám v závěru 12. století prošel
zásadními změnami, jejichž symbolem je – v rámci českých zemí – časný vznik institucionálních měst. První
kapitola se zaměřuje na raně středověké Holasicko a ves Holasovice, která poutá pozornost archeologického
a historického bádání již více než 200 let. Na základě vyhodnocení starších odkryvů i nových výzkumů se
podařilo prokázat význam lokality ve 2. polovině 12. století a v 1. polovině století následujícího. Zatímco
pro objasnění role Holasovic v rámci piastovských státních struktur prozatím nejsou k dispozici relevantní
archeologické informace, jejich postavení jako dílčího správního centra v rámci Přemyslovci ovládané
provincie dokládají přítomnost dřevěné sakrální stavby, vznik raně gotického kostela a zeměpanského
hospodářského a správního dvora. Ekonomickým centrem provincie se stala Opava založená mezi léty 1213-

1220 v místě předlokační osady. Písemné i archeologické prameny ukazují dynamický rozvoj města
v průběhu 13. století, zejména pak v jeho 2. a 3. třetině, kdy se stabilizovala urbanistická struktura města,
vystavěny byly městská fortifikace a také důležité sakrální areály včetně mendikantských klášterů. Výsledky
archeologických výzkumů představené ve druhé kapitole se dotýkají jednotlivých aspektů vývoje městského
organismu a také hmotné kultury jeho obyvatel. Zvláštní pozornost je věnována keramické produkci, jejíž
proměna odráží ekonomické i společenské změny, ke kterým ve sledovaném období dochází. Třetí kapitola
je proto úžeji zaměřena na hrnčířskou pec odkrytou ve Velkých Heralticích, která je svázána se závěrečnou
fází lokální raně středověké výrobní tradice možná již v určité míře ovlivněné novými importovanými vzory.

město – vesnice – 12. a 13. století – osídlení – moravsko-slezské pomezí – vrcholně středověká transformace
– keramická produkce

Michal Zezula: Selected issues in the High Medieval transformation of the Moravian-Silesian

border region (evidence from archeological sources)

This study consists of three chapters and focuses on the Moravian-Silesian border region and its

transformation during the High Middle Ages (in the 13th century). For most of the Early Middle Ages, this

region lay on the boundary between the early Bohemian and Polish states, and after being annexed to the

Přemyslid territories at the end of the 12th century it underwent fundamental changes, which are symbolized
by the early emergence of institutionalized towns within the Bohemian Lands. The first chapter focuses on

the Golensizi region in the Early Middle Ages, particularly on the village of Holasovice, which has attracted

the attention of archeologists and historical researchers for over two centuries. Based on an assessment of

older and more recent archeological discoveries and surveys, the significance of the location during the

second half of the 12th century and the first half of the 13th century has been determined. Although there is

at present no relevant archeological information which would provide evidence of the role played by

Holasovice in the structures of the Piast state, its status as a local-level administrative centre in the Přemyslid-

controlled province is revealed by the presence of a wooden sacred building, an Early Gothic church and an

administrative centre for an estate belonging to the provincial lords. The town of Opava (Troppau), founded

between 1213 and 1220 at the site of an existing precursor settlement, became the economic centre of the

province. Documentary and archeological sources reveal that the town grew rapidly during the 13th century,

especially from around the 1230s onwards, when its layout became stabilized, fortifications were built, and

important sacred buildings were also constructed (including mendicant monasteries). The second chapter

presents the results of archeological research with relevance to individual aspects of the development of the

urban entity and the material culture of its inhabitants. Particular attention is paid to the production of pottery

items, whose changing forms reflect changing economic and social circumstances during the period under

investigation. The third chapter thus focuses more closely on a pottery kiln discovered in Velké Heraltice,
which is connected with the final phase of the local Early Medieval tradition of pottery production – by which

time the pottery may already have been to some extent influenced by new, imported models.
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1. Úvod

Předkládaná práce je územně zaměřena na moravsko-slezské pomezí. Její chronologické

těžiště spočívá ve 13. století. Převážná část zde prezentovaných poznatků se týká Opavy,

města založeného patrně moravským markrabětem Vladislavem Jindřichem před rokem 1220

jako nové centrum provincie, která se stala díky úspěšné expanzi Přemysla Otakara I. součástí

dědičných přemyslovských držav. Vznik Bruntálu (před rokem 1213), Opavy

(nejpravděpodobněji mezi léty1213-1220), Hlubčic (snad již před rokem 1222) a Krnova

(před rokem 1253) je součástí fascinující strukturální proměny, která učinila z periferie

v česko-polském pohraničí region, kde se v rámci českých zemí jako první začaly rozvíjet

městské obce, jejichž život se odehrával v rámci právních vztahů založených na soudobých

moderních právních normách. Současně se v nově zrozeném Opavsku začalo rozvíjet na

emfyteutickém právu založené vesnické zázemí nových měst, které zčásti vzniklo

transformací starší sídelní sítě a zčásti vstoupilo do doposud neosídlených poloh jesenického

podhůří. Cílem této – v rámci českých zemí – rané urbanizace bylo v prvé řadě zabezpečení

územních zisků, a také snaha o exploataci zlata v jesenické oblasti, s níž byl svázán vznik

Bruntálu jako vůbec nejstaršího institucionálního města v přemyslovských dědičných

državách.

Dynamický proces vrcholně středověké transformace moravsko-slezského pomezí je

reflektován ve všech důležitějších moderních pracích zabývajících se proměnou českých zemí

ve 13. století.1 Hojně citovány jsou přitom průkopnické studie Jaroslava Bakaly, na které

navázali Martin Wihoda a Dalibor Prix.2 Opava náležela ve 2. polovině 20. století k centrům

archeologického výzkumu, a kromě archeologického pracoviště Slezského muzea zde

působila Expozitura Archeologického ústavu ČSAV v Brně. Otevírala se tak možnost propojit

historické bádání s archeologickými poznatky, cesta k interdisciplinárnímu přístupu nebyla

ale jednoduchá a produktivní dialog se dlouho nepodařilo navázat.3 Výjimečný byl v tomto

ohledu přístup botanika Emanuela Opravila, který naopak výsledky analýz rostlinných zbytků

z archeologických nálezů interpretoval v širokých kulturně-historických souvislostech. 4

Z hlediska archeologie je nutné v této souvislosti vyzdvihnout dodnes platnou studii Vlasty

1 ŽEMLIČKA, Josef. Počátky Čech královských 1198-1253. Proměna státu a společnosti. Praha 2002;

KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemí ve středověku. Praha 2005.
2 Vzhledem ke sledovanému tématu důležité studie jsou soustředěny v BAKALA, Jaroslav. Moravskoslezské
pomezí v proměnách 13. věku. Výbor z článků a studií (k vydání připravil Martin WIHODA ve spolupráci
s Petrem ELBLEM). Brno 2002; dále zejm. příslušné pasáže v KOUŘIL, Pavel – PRIX, Dalibor – WIHODA,

Martin. Hrady českého Slezska. Brno – Opava 2000 a WIHODA, Martin. Vladislav Jindřich. Brno 2007.
3 Jednou z prvních takto pojatých prací byla reflexe vybraných segmentů hmotné kultury středověké Opavy
v historických souvislostech KOUŘIL, Pavel – WIHODA, Martin. Etnické trojmezí? (Výpověď písemných a

[…]

poloviny 30. let 13. století, v nadloží se nacházejí středověké posypy a dláždění (s.j. 312,
255, 210 a 201), spolu s relikty dřevěné komunikace (s.j. 224, 225 a 227) datované do 70.
let 13. století. b) Situace do podloží zahloubené odvodňovací strouhy a její výdřevy.
c) Nejstarší úroveň středověkého dláždění Dolního náměstí (s.j. 255) z doby kolem
poloviny 13. století. d) Konstrukční prvky výdřevy odvodňovací strouhy s.j. 532. Podle
Kolář – Zezula 2014b, s. 219.
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Obr. 41: Opava, schéma opevnění z přelomu 14. a 15. až z 15. století vynesené do
indikační skici stabilního katastru z roku 1836. Vévodský hrad situován na východním
okraji města, objekt kuchyně na předhradí vyznačen žlutě (ZA v Opavě, inv. č. 237, sl. 233,
kart. 51; úpravy F. Kolář, 2018). Převzato z Kolář et al. 2018, s. 163.

Obr. 43: Rekonstrukce půdorysné situace Ratibořské brány na základě archeologických
zjištění a stavební plánové dokumentace vynesená do soutisku současné katastrální mapy
a indikační skici stabilního katastru z roku 1836. Podle Kaniová – Kolář - Zezula 2008.
Převzato z Kolář (ed.) 2013, s. 84.
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Obr. 42: Opava, Sady

Svobody, archeologický
výzkum 2012. Dílčí profil
městské fortifikace v jižní
části hradebního obvodu.

S parkánovou hradbou

založenou do staršího
příkopu hlavní hradební
zdi (digitalizovaná terénní
dokumentace NPÚ
Ostrava, úpravy a celkové
zpracování F. Kolář, 2013).
Převzato z Antonín et al.

2013, s. 123.
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Obr. 45: Opava – Krnovská ul. č. 17 (výzkum 2001) Situace suterénů středověké raně
novověké dřevohliněné zástavby a mladší stavební konstrukce. Fotoarchiv Odboru

archeologie NPÚ – ÚOP v Ostravě.

Obr. 44: Opava – Krnovská ul. č. 17 (výzkumy 2001 a 2007). Situace suterénů středověké
dřevohliněné zástavby a mladší stavební konstrukce (Digitalizovaná terénní dokumentace
NPÚ – ÚOP v Ostravě, úpravy a celkové zpracování M. Kiecoň, F. Kolář a M. Zezula).
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Obr. 47: Opava, Horní náměstí, p.č.
239/1 (výzkum 2003). Výběr
keramických nálezů ze zásypu
suterénu k. 501. Příklad souboru

náležícího přechodného keramickému
horizontu z doby před polovinou 13.
století. Podle Kiecoň – Zezula 2003,
s. 34

Obr. 46: Opava – Masarykova ulice
(výzkum 2001, obj. s.j. 507 pod

nejstarší úrovní dláždění). Keramické
nálezy přechodného horizontu mezi

keramikou raně středověké výrobní
tradice a vrcholně středověkou
produkcí z doby před polovinou 13.

století. Podle Kolář – Zezula 2011,

s. 236
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Obr. 48: Opava – Dolní nám. (výzkum 2003, sonda S2, nejstarší úroveň dláždění s.j. 160).
Příklad hmotné kultury města ve 2. polovině 13. století. Podle Kolář – Zezula 2011, s. 234.
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Obr. 49: Opava – bývalá Radniční ul.
(výzkum 2010-2011). Zlomek číšky z

benátského skla, 13./14. stol. Podle

Marethová – Skalická – Veselá – Zezula
2012, s. 66-67.

Obr. 52: Opava – bývalá Radniční ul.
(výzkum 2010-2011). Pouzdro s

brakteáty, 13. stol. Podle Marethová –
Skalická – Veselá – Zezula 2012, s. 60-61.

Obr. 51: Opava – bývalá Radniční ul.
(výzkum 2010-2011). Poutní odznak,

Cáchy. 1. polovina 14. stol. Podle

Marethová – Skalická – Veselá – Zezula
2012, s. 58 -59.

Obr. 50: Opava – Sady Svobody (výzkum
2012). Zlatý pečetní prsten, poslední třetina
13. stol. až 13./14. stol. Podle Antonín et al.
2012, s. 117-125.

avers

revers
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Obr. 53: Velké Heraltice. Indikační skica stabilního katastru z roku 1836 s vyznačením
místa nálezu hrnčířské pece. Dnes je pozemek před jižním štítem hospodářské budovy
součástí sousední nemovitosti (č.p. 77 dle indikační skici). Zemský archiv Opava. Podle
Zezula 2013, s. 302.

Obr. 54: Velké Heraltice, č.p. 190, archeologický výzkum 2007. Hrnčířská pec s.j. 500
od severozápadu. Foto Tereza Krasnokutská. Podle Zezula 2013, s. 304.
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Obr. 55: Velké Heraltice, č.p. 190, archeologický výzkum 2007. Půdorys
hrnčířské pece s.j. 500 a řezy její výplní. Digitalizovaná terénní
dokumentace NPÚ Ostrava. Podle Zezula 2013, s. 303.
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Obr. 34: Opava – Kolářská ul (výzkum kino Mír 1961). Odkryv
středověké jímky. Fotoarchiv Odboru archeologie NPÚ – ÚOP v Ostravě.

Obr. 57: Velké Heraltice, č.p. 190, archeologický výzkum 2007. Výběr
keramických nálezů z vrstev s.j. 109 (2 – 6, 13, 14), 101 (1, 7, 8, 10 – 12) a 104
(9, 15 – 30). Kreslila Hana Pravdová. Podle Zezula 2013, s. 310.

Obr. 56: Velké Heraltice,
č.p. 190, archeologický
výzkum 2007. Částečně
rekonstruované nádoby ze
svrchní části (s.j. 101 a

109) výplně pece s.j. 500.
Podle Zezula 2013, s. 309.