Vyjádření školitele pana Mgr. Michala Zezuly k průběhu studia a disertační práci

„Vybrané problémy vrcholně středověké transformace moravsko-slezského pomezí (ve

světle archeologických pramenů)“

Práce je předkládána v roce 2019 v Ústavu pro archeologii FF UK

Pan Mgr. Michal Zezula začal studovat obory čeština a historie na Slezské univerzitě v Opavě

(1990–1993), přičemž studium historie dokončil v roce 1998 na Masarykově univerzitě v Brně.

Zde započal v roce 1993 také studium archeologie, kterou absolvoval v roce 2002. Do

kombinované formy doktorského studia oboru archeologie na FF UK, které nyní završuje,

nastoupil roku 2011. V současnosti je ředitelem Národního památkového ústavu, územního

odborného pracoviště v Ostravě, a externím vyučujícím na Slezské univerzitě v Opavě a na

Ostravské univerzitě. Michal Zezula patří mezi tematicky vyhraněné a profesně vyzrálé

pracovníky, je respektovaným odborníkem v oblasti archeologie středověku, zaměřeným na

oblast moravsko-slezského pomezí a archeologii měst.

I. Hodnocení celého doktorského studia

Průběh studia pana Mgr. Michala Zezuly odpovídal jeho pracovnímu zaměření a roli

v institucionální péči o archeologické dědictví v České republice. V letech 2011–2019 se

Michal Zezula pravidelně účastnil domácích i zahraničních konferencí orientovaných na

studium středověkých měst, kde spolu se svými kolegy prezentoval výsledky důležitých

archeologických výzkumů v moravsko-slezském pomezí (Forum urbes medii aevi;

Archaeologia historica; konference v Polsku). Zároveň je/byl koordinátorem a spoluřešitelem

rozsáhlých badatelských i šířeji orientovaných projektů (aktuálně např. projekt Euroregion

Silesia 2014–2020, Kuchyně a kultura stolování na středověkých knížecích dvorech v Opavě a

Ratiboři; NAKI 2018–2022 Archeologie z nebe. Analýza a prezentace fondů dálkového

průzkumu v Čechách a na Moravě; vnitřní grant MK ČR Archeologie a Industriální dědictví).

Jako spolu/organizátor se rovněž podílel na konferencích (FUMA) a výstavách prezentujících

výsledky archeologie středověku (nově např. S knížaty u stolu, Hradec nad Moravicí 2018).

Michal Zezula vede záchranné výzkumy, zvláště v jádrech historických měst, s čímž souvisí

všechna nezbytná agenda a průběžné zpracování rozsáhlých archeologických souborů (zvl.

Holasovice, Karviná-Fryštát, Opava, Krnov, Frýdek, Velké Heraltice).

Širokým aktivitám Michala Zezuly odpovídá bohatá publikační činnost, jež zahrnuje mj.

významný autorský podíl na několika monografiích a také redakční přípravu konferenčních

sborníků nebo kolektivních monografií. Z nich lze upozornit na kolektivní monografie S knížaty

u stolu. Kuchyně a kultura stolování na vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři (2018); Krnov.

Historie, archeologie (2015); Kostel sv. Martina v Bohušově (2013).

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Předkládaná dizertační práce zhodnocuje dlouhodobý badatelský zájem a vlastní terénní

výzkumy Michala Zezuly na Opavsku, navazuje na cenné výsledky staršího historického i

archeologického bádání, přináší množství nových zjištění a významným způsobem posouvá

znalosti o středověké minulosti tohoto území. V první kapitole autor představuje výsledky

výzkumu Holasovic, raně středověkého regionálního centra. Na základě archeologických dat

přináší nový a přesvědčivě zdůvodněný pohled na jeho podobu a fungování na konci piastovské

a počátku přemyslovské éry (2. pol. 12.–1.pol. 13. století). Následně pozornost přenáší k sídelní

transformaci a urbanizaci regionu, v němž vznikala vůbec první institucionální města na území

ovládaném Přemyslovci. Středobodem textu jsou počátky rozvoje opavského městského

organismu ve 13. století, jeho topografie, infrastruktura, významné stavby a v menší míře i

hmotná kultura. Třetí kapitola přináší vhled do keramické produkce a výpovědi keramiky jako

historického pramene pro poznání společenských a ekonomických proměn ve 13. století.

Dizertační práce Michala Zezuly úspěšně začleňuje aktuální výsledky archeologie

středověkých měst do širšího historického poznání. Její atraktivnost je zvýrazněna fascinující

historií moravsko-slezského pomezí, kde můžeme sledovat proměny, k nimž docházelo na

prahu vrcholného středověku napříč různými evropskými regiony, v téměř modelové podobě.

Svědectví archeologických pramenů se přitom postupně stává úplnější, je doplňováno poznatky

z dalších historických i přírodních věd, a předložený text je proto možno vnímat jako bilanci

jedné významné a zároveň extrémně náročné výzkumné etapy.

III. Připomínky k disertační práci

Jádro textu tvoří tři kapitoly, které byly nebo v blízké době budou publikovány samostatně. I

přes tento fakt dizertační práce představuje ucelený a logicky strukturovaný celek. Autorský

podíl doktoranda je jasně definován a v předložené podobě textu je 100%.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Nejsou.

V. Závěr

Dizertační práce pana Mgr. Michala Zezuly naplňuje všechny kladené požadavky, a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací prospěl.

V Praze, 22. srpna 2019 PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.